
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  "AMICI 
DELL'ORGANO J.S. BACH - ARMONIOSAMENTE - LUNGO LE ANTICHE 
SPONDE 2018"

il Responsabile dell'Area

Visti 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;
• il decreto del 31/08/2017 prot. n. 9092, con il quale il Sindaco ha nominato  Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona, la Dott.ssa Maria Rita Santeramo;

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 26/02/2018, immediatamente esecutiva, con 
cui è stato approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per 
il periodo 2018-2020 ( Art. 170 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000);

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 26/02/2018, immediatamente esecutiva, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2018-2020 ( Art. 151 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011);

• la delibera di Giunta Comunale n. 29 in data 16/04/2018, immediatamente esecutiva, con cui 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2018-2020.

VISTA la  deliberazione n.  47  in  data  16/06/2018  “Partecipazione  alla  rassegna  musicale 
“Armoniosamente  lungo  le  antiche  sponde”  edizione  2018.  Concessione  contributo  alla 
associazione   “Amici  dell'Organo  di  J.S.BACH”  con  la  quale   la  Giunta   Comunale   ha  concesso 
l'erogazione di un contributo di € 3.500,00 e  demandato al Responsabile competente l’assunzione degli atti conseguenti  
compresi gli atti determinativi per l’imputazione della spesa; 

Determina N. 144 del 20/07/2018



DATO ATTO che sul territorio di Ravarino si sono tenuti due spettacoli che hanno avuto ottimo 
riscontro di pubblico e gradimento, e nello specifico:
– ROSSINI FOREVER – quartetto di violini, violoncello e contrabbasso in data 26/06/2018 
presso Villa Bonasi Benucci – Stuffione di Ravarino
– LE EROINE DELLA LIRICA – quartetto d'archi e arpa con soprano in data 18/07/2018 
presso Villa Castelcrescente – Stuffione di Ravarino

Dichiarata l'assenza di conflitto di interessi da parte del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 
Maria Rita Santeramo,  firmatario della presente determinazione, ai sensi della L. 6 novembre 2012, 
n. 190;

DATO ATTO che con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la 
regolarità  e la  correttezza dell'azione  amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 
e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di erogare, per le motivazioni esposte in premessa,  un contributo a favore dell’associazione 
“Amici dell'organo di J.S. Bach”, con sede a Modena in via Tiraboschi 63, di € 3.5000,00  a 
sostegno  delle  attività  istituzionali  previste  dallo  statuto  dell’Associazione  medesima, 
finalizzate  alla  promozione della cultura musicale  in particolare nell’ambito del progetto 
intercomunale  “Armoniosamente  -  Lungo  le  antiche  sponde”,  integrandosi  con  la 
programmazione in ambito culturale  a vantaggio della comunità locale;  

2. di impegnare la somma di  € 3.500,00 imputandola al cap.979 “Spese specifiche come da 
contributo” P.F.   U.1.03.02.02.000 esercizio  2018,  del  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018-2020;

3. di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della somma suddetta senza ulteriore atto 
deliberativo entro il mese di settembre 2018;

DI DARE ATTO CHE SI ASSOLVE AGLI OBBLIGHI PREVISTI DALL'ARTICOLO 26 E 27  DEL D.LGS 33/2013 
MEDIANTE LA PUBBLICAZIONE SUL SITO INTERNET DELL'ENTE,  SEZIONE “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE”, SOTTOSEZIONE “SOVVENZIONI, CONTRIBUTI,  SUSSIDI,  VANTAGGI ECONOMICI” DEI DATI 
RICHIESTI IN FORMATO TABELLARE APERTO.  

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


